
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2020, n. 1255.

D.G.R. n. 912 del 14 ottobre 2020 “D.Lgs. n. 152/2006, art. 29-decies, comma 2 - Semplificazione della trasmissione
dei dati relativi ai controlli delle emissioni da parte delle aziende AIA e pubblicazione degli stessi sul sito web isti-
tuzionale”. Precisazione.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.G.R. n. 912 del 14 ottobre 2020 “D.Lgs. n.
152/2006, art. 29-decies, comma 2 - Semplificazione della trasmissione dei dati relativi ai controlli delle emissioni
da parte delle aziende AIA e pubblicazione degli stessi sul sito web istituzionale”. Precisazione.” e la conseguente
proposta dell’assessore Roberto Morroni;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di precisare che l’utilizzo dell’applicativo web “Autorizzazioni AIA e Autocontrolli Aziende”, raggiungibile dal
portale di ARPA alla voce “EXTRANET - VIA/AIA/IPPC - Autorizzazioni AIA e Autocontrolli Aziende”, è approvato sin
da ora come nuova modalità di trasmissione dei dati relativi ai controlli delle emissioni e quindi tutte le aziende AIA
potranno caricare nel sistema messo a punto da ARPA i controlli effettuati nell’anno corrente 2020 che dovranno
essere trasmessi telematicamente tramite lo stesso applicativo entro la prossima scadenza del 30 aprile 2021;

2) di dare mandato al dirigente del Servizio regionale competente per tutti gli atti connessi e consequenziali;
3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 12 del

D.Lgs. n. 33/2013 e nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Morroni)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: D.G.R. n. 912 del 14 ottobre 2020 “D.Lgs. n. 152/2006, art. 29-decies, comma 2 - Semplificazione della
trasmissione dei dati relativi ai controlli delle emissioni da parte delle aziende AIA e pubblicazione degli stessi sul
sito web istituzionale”. Precisazione.

Entro il 30 aprile di ogni anno i gestori delle aziende soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale (di seguito
denominata AIA) trasmettono, ai sensi dell’art. 29-decies, comma 2 del D.Lgs. 152/2006, all’Autorità competente e ai
Comuni interessati i dati relativi ai controlli delle emissioni effettuati secondo il Piano di Monitoraggio e Controllo
(PMC) autorizzato con l’AIA.

Ai sensi del medesimo art. 29-decies, comma 2, l’Autorità competente provvede a mettere i dati trasmessi dal gestore
a disposizione del pubblico tramite gli uffici individuati ai sensi dell’art. 29-quater, comma 3, ovvero mediante pubbli-
cazione sul sito internet dell’Autorità competente ai sensi dell’art. 29-quater, comma 2.

La mancata trasmissione da parte del gestore dei dati dei controlli delle emissioni è punita con la sanzione ammi-
nistrativa prevista dall’art. 29-quattuordecies, comma 8 del D.Lgs. 152/2006.

Con D.G.R. n. 912 del 14 ottobre 2020 è stato approvato l’utilizzo dell’applicativo web “Autorizzazioni AIA e Auto-
controlli Aziende”, raggiungibile dal portale di ARPA, per la trasmissione annuale da parte dei gestori dei dati dei

30-12-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 97110



30-12-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 97 111

controlli delle emissioni, come previsto al capitolo 10 del Piano d’Ispezione Ambientale approvato con D.G.R. n. 586
del 4 giugno 2018.

L’utilizzo dell’applicativo comporta i seguenti vantaggi:
• consente ai gestori AIA di semplificare gli adempimenti di comunicazione dei dati relativi ai controlli delle emis-

sioni, di consultare tutti i Rapporti di prova dei campionamenti effettuati da ARPA presso gli impianti, di visualizzare
le anomalie e i superamenti dei limiti di emissione riscontrati automaticamente dal sistema, di allegare documenti;

• consente ad ARPA di velocizzare la verifica annuale dei dati dei controlli delle emissioni trasmessi dai gestori e
all’Autorità competente di semplificare gli adempimenti di pubblicazione di tali dati.

Considerato che:
• nel Documento istruttorio allegato alla citata D.G.R. n. 912/2020 è chiaramente espresso l’opportunità di appro-

vare sin da ora l’utilizzo dell’applicativo come nuova modalità di trasmissione dei dati relativi ai controlli delle emis-
sioni invitando tutti i gestori AIA a inviare detti dati tramite la procedura informatizzata messa a punto da ARPA a
partire già dalla prossima scadenza del 30 aprile 2021;

• alcuni gestori, con riferimento alla dicitura “con decorrenza dal 30 aprile 2021” riportata al punto 1) della D.G.R.,
hanno chiesto chiarimenti in merito alle tempistiche di utilizzo dell’applicativo;

Ritenuto opportuno eliminare eventuali incertezze di interpretazione precisando che l’utilizzo dell’applicativo è
approvato sin da ora e che potrà essere utilizzato per trasmettere i dati relativi ai controlli delle emissioni effettuati
nell’anno corrente 2020;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)




